Was erwartet dich in diesem Heft?

Teil A Vorbereitung auf die Abschlusspriifung

1

1.1
1.2
1.3

2
2.1

2.2
2.3

3

3.1
3.2
3.3
34

35

Was wird in der Priifung erwartet?

Die Themen der Priifung

Die Prifungsteile: Kommunikationspriifung und Schriftliche Priifung
Zum Aufbau des Priifungstrainers und zum Umgang damit

Die Kommunikationspriifung

A Prasentation des Schwerpunktthemas: Informationen sammeln, gliedern,
formulieren und prasentieren in acht Schritten

B Kommunikative und situative Aufgabenformen: Sprechiibungen; At a restaurant

C Sprachmittlung: talking to a famous person; in a shop

Die Schriftliche Abschlusspriifung

A Listening comprehension - Horverstehensaufgabe: A weather forecast

B Text-based tasks — Aufgaben zu einem Text: Talent shows and what they do to us

C Use of language - Wortschatz und Grammatik: synonyms; opposites; explanations;
fillin the gaps, questions

D Writing — Schreiben von Texten: Schreibstrategien; give your opinion;
write a story; write a letter; write a diary entry; write an article/a report

E Interpreting - Fertigkeiten und Fahigkeiten: pass on the information

Teil B Ubungstests: Kommunikationspriifung

1
1.1
1.2

1.3
1.4

2.1
2.2
2.3
24

Angeleitete Kommunikationspriifung 1

A Prasentation des Schwerpunktthemas: Casting Shows on German TV

B Kommunikative und situative Aufgabenformen: shopping; talk about a picture:
child labour; ask questions: at a hotel

C Sprachmittlung: at a box office

Auswertung Kommunikationspriifung 1: Zusatziibungen:

Informationen sammeln und gliedern, Prasentation ausformulieren,

Medien in den Vortrag einbauen, Prasentation liben

freies Sprechen, Meinungen ausdriicken

in einem Gesprach zwischen zwei Sprachen vermitteln

Kommunikationspriifung 2

A Prasentation des Schwerpunktthemas: Bungee Jumping

B Kommunikative und situative Aufgabenformen: Dialogiibungen: Sport und Freizeit
C Sprachmittlung: conversation about urban gardening

Auswertung Kommunikationsprifung 2: Zeitplanung

Bibliografische Informationen

https://d-nb.info/131233908X

digitalisiert durch

O o o ™

11

11
19
24

27
27
30

35

42
49

54

54
54

64
71
72

81
81
85
86


https://d-nb.info/131233908X

Teil C Ubungstests zur Schriftlichen Abschlusspriifung

1 Angeleiteter Test 1
1.1 A Listening comprehension: short conversations, jobs, school systems
1.2 How online shopping is changing the world (Priifungsaufgabe 2021)
B Text-based tasks
C Use of language
D Writing
Aufgabenformate: write a comment, write an e-mail of application, write a story,
write a diary entry
E Interpreting
1.3 Auswertung Test 1: Zeitplanung

2 Angeleiteter Test 2: Priifungsaufgabe 2022
2.1 A Listening comprehension: brainpower, Hyde Park, basketball
2.2 Strong shoulders
B Text-based tasks
C Use of language
D Writing
Aufgabenformate: write a comment, write a story,
write a review, write an e-mail of application
E Interpreting
2.3 Auswertung Test 2: Zeitplanung

Originalpriifung 2023
A Listening comprehension
Going vegan
Text-based tasks
Use of language
Writing
Interpreting

moOoOw

Originalpriifung 2024

unter www.finaleonline.de

Quellenverzeichnis

89

89
89
92
93
95
97

99
101

102
102
106
107
109
112

113
115

116
116
120
121
123
125
126

128



