

Was erwartet dich in diesem Heft?	5
Teil A Vorbereitung auf die Abschlussprüfung	8
1 Was wird in der Prüfung erwartet?	8
1.1 Die Themen der Prüfung	8
1.2 Die Prüfungsteile: Kommunikationsprüfung und Schriftliche Prüfung	8
1.3 Zum Aufbau des Prüfungstrainers und zum Umgang damit	10
2 Die Kommunikationsprüfung	11
2.1 A Präsentation des Schwerpunktthemas: Informationen sammeln, gliedern, formulieren und präsentieren in acht Schritten	11
2.2 B Kommunikative und situative Aufgabenformen: Sprechübungen; <i>At a restaurant</i>	19
2.3 C Sprachmittlung: <i>talking to a famous person; in a shop</i>	24
3 Die Schriftliche Abschlussprüfung	27
3.1 A <i>Listening comprehension</i> – Hörverstehensaufgabe: <i>A weather forecast</i>	27
3.2 B <i>Text-based tasks</i> – Aufgaben zu einem Text: <i>Talent shows and what they do to us</i>	30
3.3 C <i>Use of language</i> – Wortschatz und Grammatik: <i>synonyms; opposites; explanations; fill in the gaps; questions</i>	35
3.4 D <i>Writing</i> – Schreiben von Texten: <i>Schreibstrategien; give your opinion; write a story; write a letter; write a diary entry; write an article/a report</i>	42
3.5 E <i>Interpreting</i> – Fertigkeiten und Fähigkeiten: <i>pass on the information</i>	49
Teil B Übungstests: Kommunikationsprüfung	54
1 Angeleitete Kommunikationsprüfung 1	54
1.1 A Präsentation des Schwerpunktthemas: <i>Casting Shows on German TV</i>	54
1.2 B Kommunikative und situative Aufgabenformen: <i>shopping; talk about a picture; child labour; ask questions: at a hotel</i>	64
1.3 C Sprachmittlung: <i>at a box office</i>	71
1.4 Auswertung Kommunikationsprüfung 1: Zusatzübungen: Informationen sammeln und gliedern, Präsentation ausformulieren, Medien in den Vortrag einbauen, Präsentation üben freies Sprechen, Meinungen ausdrücken in einem Gespräch zwischen zwei Sprachen vermitteln	72
2 Kommunikationsprüfung 2	81
2.1 A Präsentation des Schwerpunktthemas: <i>Bungee Jumping</i>	81
2.2 B Kommunikative und situative Aufgabenformen: Dialogübungen: Sport und Freizeit	85
2.3 C Sprachmittlung: <i>conversation about urban gardening</i>	86
2.4 Auswertung Kommunikationsprüfung 2: Zeitplanung	87

Teil C Übungstests zur Schriftlichen Abschlussprüfung	89
1 Angeleiteter Test 1	89
1.1 A Listening comprehension: <i>short conversations, jobs, school systems</i>	89
1.2 <i>How online shopping is changing the world</i> (Prüfungsaufgabe 2021)	92
B <i>Text-based tasks</i>	93
C <i>Use of language</i>	95
D <i>Writing</i> Aufgabenformate: <i>write a comment, write an e-mail of application, write a story, write a diary entry</i>	97
E <i>Interpreting</i>	99
1.3 Auswertung Test 1: Zeitplanung	101
2 Angeleiteter Test 2: Prüfungsaufgabe 2022	102
2.1 A Listening comprehension: <i>brainpower, Hyde Park, basketball</i>	102
2.2 <i>Strong shoulders</i>	106
B <i>Text-based tasks</i>	107
C <i>Use of language</i>	109
D <i>Writing</i> Aufgabenformate: <i>write a comment, write a story, write a review, write an e-mail of application</i>	112
E <i>Interpreting</i>	113
2.3 Auswertung Test 2: Zeitplanung	115
Originalprüfung 2023	116
A <i>Listening comprehension</i>	116
<i>Going vegan</i>	120
B <i>Text-based tasks</i>	121
C <i>Use of language</i>	123
D <i>Writing</i>	125
E <i>Interpreting</i>	126
Originalprüfung 2024	
unter www.finaleonline.de	
Quellenverzeichnis	128